
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Oggetto: procedura  negoziata  per  l’affidamento  di  un 
intervento  di  relamping  relativo  all’impianto  di 
illuminazione di  sicurezza dell’edificio Torre in Via 
Valleggio  11  Como  -  CIG  8838767D42  -  CUP 
J19J20000960001. Aggiudicazione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la  deliberazione del  Consiglio  di  Amministrazione in 
data  16 luglio 2021, n. 182 con cui è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 11 settembre 2020 n. 120, 
di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” e s.m.i,, l’espletamento di 
una procedura negoziata senza bando, di cui all’art 63 D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i, previa consultazione, ove esistenti,  di 
almeno cinque operatori economici,  individuati tramite elenco di 
fornitori,  nel rispetto di  un criterio di rotazione degli  inviti,  per 
l’affidamento del servizio di relamping presso l’edificio Torre, sito 
in  via  Valleggio  11  in  Como,  mediante  ricorso  alla  piattaforma 
MEPA,  da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso, ai 
sensi del combinato disposto tra l’art. 95 comma 4 lettera b) del 
D.lgs. 50 /16 e l’art.1 comma 3 L. 120/2020 e s.m.i.,  per l’importo 
complessivo a base d’asta pari a € 149.915,32 oltre IVA 22% di cui 
€  147.915,32  a  base  d’asta  ed  €  2.000,00  quali  oneri  per  la 
sicurezza non soggetti a ribasso;; 

Dato  atto  che  con  lettera  di  invito  del  20  luglio  2021,  prot.  n. 
84932  sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta 
mediante piattaforma MePA i seguenti operatori economici:

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2021

Tit. IX

Cl. 2

Fasc. 

2021-IX/2.14

N. Allegati /

Rif.

 MePA

rp/MCT/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Ragione sociale Sede legale Partita IVA

G.R. Impianti S.r.l. Via Alessandro Volta, 16
61043 Cagli (PU)

00607770419

SIEC S.r.l. Corso Giuseppe Mazzini, 3
48018 Faenza (RA)

02604220398

GSW Impianti di 
Benedetti Walter

Corso Risorgimento, 196
28100 Novara NO

02660820032

Energy System srl Via Lazio 24
21100 Varese (VA)

03621610124

STAFF SRL Via Riccardo Terzolo, 19
12051 Alba (CN)

03161700046

Accertato che, entro il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte fissato alle ore 18:00 del 30 luglio 2021, è pervenuta 
la seguente unica offerta:

Ragione 
sociale

Sede legale Partita IVA

SIEC S.r.l. Corso Giuseppe Mazzini, 3
48018 Faenza (RA)

02604220398

Richiamato il verbale della seduta pubblica del 2 agosto 2021 dal 
quale risulta  la  proposta di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32 
D.Lgs.  50/2016,  a  favore  dell’impresa  SIEC  S.r.l.  -  P.IVA 
02604220398,  con  sede  legale  in  Corso  Giuseppe  Mazzini,  3  - 
48018 Faenza (RA) che ha formulato il ribasso pari al 5%; 

Atteso che l’impresa SIEC S.r.l.,  in sede di  gara,  ha dichiarato, 
mediante  il  modulo  D.G.U.E.,  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione alla procedura previsti nella lettera di invito; 
Accertato che in data 16 agosto 2021 si sono concluse le verifiche 
sulle dichiarazioni sostitutive presentate dall’impresa SIEC S.r.l., 
che risulta quindi in possesso dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale e di capacità tecnica di cui agli artt. 80 e 83 
del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/16 e 
s.m.i. i costi della manodopera indicati dall’impresa in € 28.103,92 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

sono in linea a quanto stimato negli atti di gara;

Preso  atto  che,  a  seguito  del  ribasso  offerto  dall’Impresa  SIEC 
S.r.l. pari al 5%, , l’importo contrattuale viene conseguentemente 
determinato in € 142.519,55 oltre IVA 22%, di cui € 2.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Accertato  che ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10 non si  applica  il 
termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale 26 febbraio 2021, n. 
142, con il  quale l’Ing. Clemente Sesta, responsabile dell’Ufficio 
Manutenzioni,  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP);

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  della  spesa  pari  a  € 
173.873,85 IVA compresa sul budget 2021 dell’Unità Analitica UA. 
00.99.A3.08.02  “Ufficio  Manutenzioni”  alla  voce  COAN 
CA.01.11.02.03 “Impianti generici su beni propri”;

DECRETA

1. di  approvare  il  verbale  delle  operazioni  di  gara  e  la  relativa 
proposta  di  aggiudicazione  per  l’affidamento  del  servizio  di 
relamping  presso  l’edificio  Torre,  sito  in  via  Valleggio  11  in 
Como -  CIG 8838767D42 -  CUP J19J20000960001, allegato al 
presente provvedimento; 

2. di aggiudicare il  servizio di cui sopra all’impresa SIEC S.r.l.  - 
P.IVA 02604220398, con sede legale in Corso Giuseppe Mazzini, 
3  -  48018  Faenza  (RA)  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 
142.519,55  IVA  esclusa  di  cui  €  2.000,00  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32 
comma  7  del  D.Lgs.  18/4/2016  n.  50,  avendo  accertato  che 
l’aggiudicatario  possiede  i  requisiti  previsti  dalla  normativa 
vigente e dalla lettera di invito;

4. di  imputare  la  spesa  complessiva  pari  a  €  173.873,85  (  iva 
compresa)   sul  budget  2021  dell’Unità  Analitica  UA. 
00.99.A3.08.02  “Ufficio  Manutenzioni”  alla  voce  COAN 
CA.01.11.02.03  “Impianti  generici  su  beni  propri”  che  trova 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

adeguata copertura finanziaria;

5. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti;

6. di dare atto che ai sensi dell'art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento       viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Per Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti 
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Ing. 
Clemente Sesta

+39 320 2998233 - clemente.sesta@uninsubria.it

4

mailto:clemente.sesta@uninsubria.it

		2021-08-23T14:04:31+0200
	IT
	Alessandra Bezzi




